

# En proaktiv plan

Afstemt og koordineret forbyggende plan for den pædagogiske praksis  
– sikre at praksis er på forkant med udvikling af inkluderende læringsmiljøer

Månedens naturfokus: Oktober → Grævling

## 1 - STATUS GODE RÅD

I oktober måned arbejder vi med grævlingen som naturfokus. Vi vil skabe ny indsigt i børnehøjde omkring grævlingen; dens levevis og vores tilgang og kendskab til dette dyr. Aktiviteterne tager afsæt i børnenes daglige omgivelser og medarbejdernes egen motivation og viden.

## 5 - EVALUERING GODE RÅD

Personalet evaluerer på P-møde. Børne evaluering. Citater fra grævlingeplakat: "Rovdyr betyder at man spiser andre dyr", "Den har skarpe klør, så den kan finde mad", "Den bor nede i jorden", "den er fredet", "grævlingen elsker regnorme".

## SPARRING GODE RÅD

Vi bruger udprint fra nettet med relevant grævlingedata der kan sikre et øget vidensfundament.

## BØRNEENES STEMME GODE RÅD

Hvert projekt afsluttes med månedens plakat. Fremstillet af børnene selv, med fokus på børnenes egne ord og læring fra månedens naturfokus.

## FORÆLDREINVOLVERING GODE RÅD

Grævlingen blev valgt på baggrund af forældre initiativ. En påkøbt grævling blev af forældre pelset og studeret i Bøgely børnehave, til børnenes store interesse.

## 2 - MÅL - Vores mål skal gøre en positiv forskel for børnenes trivsel, udvikling og læring og være:

Børnene får ny indsigt og respekt for grævlingen og dens levevilkår, med udgangspunkt i en eksperimenterende og legende tilgang.

De indgår i et foranderligt og legende læringsrum, med naturen som omdrejningspunkt.

## 4 - KONKRETE TEGN GODE

Børnene deltager med nysgerrighed i månedens aktiviteter og finder emnet relevant. Der bliver naturligt skabt nye "Nøgleord", som børnene finder spændende eks.: "Rovdyr" og "natteaktiv"

## 3 - TILTAG - der kan sikre, at vi arbejder med at indfri målene GODE RÅD

Oktober har indeholdt aktiviteter såsom:

- Oplæsning af grævling informationer. → Dialog om et forholdsvis "ukendt" dyr for børn. - Studie og snak om kraniet → Hvorfor ser den sådan ud?
- Pelsning af påkøbt grævling → Hvad er en grævling, Hvordan ser den ud?
- Grævlingens organ puslespil → Hvad er organer, hvordan bruger vi disse, og hvad har vi tilfældes med en grævling?